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[Hans Nielsen.] 
disse Røster har selvsagt ikke kunnet vente 
Ørenlyd i en Tid, hvor det danske Landbrugs 
Fremtid er endnu mere usikker end tid- 
ligere, hvor Landets Valutaforhold langtfra 
er lyserøde, og hvor de handelspolitiske 
Forhold Landene imellem forværres fra 
Dag til Dag. Vi ser i Dag, at det før saa 
mægtigt eksporterende Amerika tilbyder 
Bacon i England som Betaling for Whisky, 
og vi ser i Dag, at den engelske Landbrugs- 
minister i Gaar har bebudet Kontingente- 
ring af Fødevarer, som kommer fra de 
engelske Dominions. Med andre Ord, Im- 
portreguleringspolitikken og Selvforsynings- 
politikken er paa alle Kanter i videre Ud- 
vikling, og det vilde være letsindigt, om 
man troede, at denne Politiks Fald vil 
indfinde sig i Løbet af nogle Maaneder. 
Under disse Forhold har vi alle Grund til 
at glæde os over, at vi har faaet en saa god 
og stabil Ordning af vore Indførselsforhold, 
som Tilfældet er, og jeg fristes til at lykønske 
den højtærede Handelsminister, fordi han 
stod fast, da Bølgerne gik højt om Valuta- 
centralen, i hin Periode maatte den højt- 
ærede Handelsminister høre mange onde 
Ord fra Oppositionens Side for den Stilling, 
han indtog. Nu glæder det mig at kunne 
konstatere, at Piben har faaet, for at bruge 
et gammelt Ord, en anden Lyd. Selvfølge- 
lig har der over for Udvalget Ivdt Klager 
over Valutakontoret, men disse Klager har 
altsaa ikke været saa vægtige, at de har 
øvet noget stærkt Indtryk paa Udvalgets 
Medlemmer. Ærede Medlemmer kan af de 
faa Ændringsforslag, der er stillet, se, at 
det ikke er paa afgørende Punkter, man 
søger at ændre den gældende Ordning. Der- 
med være ikke sagt, at der ikke er forebragt 
Udvalget berettigede Klager, det skal jeg 
villigt indrømme, men jeg kan kun som 
ved tidligere Lejlighed henvise til, at Valuta- 
kontoret administrerer Bevillinger, der løber 
op til 1 100홢1 200 Mill. Kr. aarlig, og 
mærkeligt skulde det være, om der ikke 
kunde finde Fejl Sted, og.saadanne Fejl har 
fundet Sted, men det er min personlige 
Overbevisning, at Valutakontorets Leder 
gør sit bedste i alle Henseender for at ændre 
virkelige Fejl, saa snart han bliver opmærk- 
som paa dem. 

Ændringsforslagene under Nr. 1 og 2 
understreger Betydningen af, at alle Mu- 
ligheder for Erhvervelse af nye Markeder 
og Forøgelse af vor Eksport skal fremmes. 
Dette Forslag, som er fremkommet fra anden 
Side, er tiltraadt af os til Trods for, at de 
efter vor Opfattelse giver Udtryk for en 
ganske selvfølgelig Sag, og saa vidt jeg ved, 

har Valutakontoret saavel som Handels- 
ministeriet og Udenrigsministeriet til Dato 
søgt, saa vidt det var gørligt, at røgte de 
nævnte Opgaver. Det skader jo ikke noget, 
at det yderligere bliver pointeret i Loven; 
men der kan absolut ikke i denne Bestem- 
melse ligge nogen som helst Underkendelse 
hverken af den af Udenrigsministeriet eller 
Handelsministeriet eller Valutakontoret hid- 
til førte Politik. 

Ændringsforslag Nr. 3 bemyndiger Mini- 
steren til at ændre Varefortegnelsen, naar 
han opnaar enstemmig Tilslutning hos 
Rigsdagens Valutaudvalg. Fra flere Sider 
har man sat megen Pris paa denne Æn- 
dring, og jeg indrømmer, at det kan have 
sin Betydning ved Lejlighed, at en saadan 
Bestemmelse findes i Loven. Rigsdagen er 
jo ikke inde hele Aaret, og det er næppe 
heller altid belejligt, at slige Spørgsmaal 
skal behandles her i Salen. Det vil være 
meget lettere at ordne dem paa den her fore- 
slaaede Maade. 

Ændringsforslagene Nr. 6 og 7 tilsigter 
at imødekomme Krav, der er rejst fra Han- 
delen vedrørende Importen. Det paalægges 
saaledes Valutakontoret, før Tildelingen af 
Valutaattester finder Sted, at redegøre 
for mulige Afvigelser fra 45 pCt.-Regelen. 
Dermed maa det haabes, man kan for- 
mindske de Klager, der har været vedrø- 
rende den nævnte Regels Administration 
fra Valutakontorets Side. For at imøde- 
komme Ansøgninger fra unge og nye Im- 
portører bemyndiges Kontoret til at tilbage- 
holde til disse indtil 3 pCt. inden for hver 
Varegruppe af det Kronebeløb, Fordelingen 
omfatter. Det er over for Udvalget oplyst, 
at Valutakontoret indtil Dato efter Samraad 
med Grosserer-Societetet og Provinshan- 
delskammeret har medvirket til en naturlig 
Tilgang i Importørstanden. Nu giver man 
altsaa yderligere en Sikkerhed ved denne 
Bestemmelse om, at der kan tilbageholdes 
indtil 3 pCt., og det er noget, som jeg ikke 
kan have noget imod, men som jeg kan an- 
befale Tinget at vedtage. 

Under Ændringsforslag Nr. 11 tages 
Spørgsmaalet om Valutaordningens Afvik- 
ling op til Drøftelse. Det foreslaas, at der 
under Ledelse af Handelsministeren ned- 
sættes et Udvalg, bestaaende af 8 Medlem- 
mer af Rigsdagen samt Repræsentanter for 
Industri, Haandværk, Handel, Landbrug, 
Fiskeri, private Funktionærer, De samvir- 
kende Fagforbund og Kooperativt Fælles- 
forbund, et Udvalg, som saa vidt muligt 
inden 1. Maj, men senest 15. September 
næste Aar skal afgive Indstilling til Regering 
om de Forandringer, man finder det nød- 


